fun-

32 DE DIFFERENTIIS IURIS ROM. ET GERM.

fungentes aulicis ministeriis et vasallorum turma non de-
stituerentur. Scopus haud sinit, plura de ministerialium
statu notare, et, quae ad pleniorum argumentum nostri
pertinent intellectum, posterior plana reddet exercita-
tio. Id solum non praetermitto, male cohaerere so-
mnia *Speculatoris*, quum Principes et in primis Comi-
tes atque Barones infinito ferme numero ministeriales
quum Regni tum Ducatum tum etiam ecclesiarum
fuerint ac coenobiorum, qui tamen largiente auctore
ipso ministerialium adquirendorum et officia eorum
ordinandi vtebantur potestate.

§. X.

De usu addi-
ctionis in ser-
vitutem
spontaneae
hodierno ge-
neratim.

Recentissimis quoque temporibus addictionis in
seruitutem voluntariae obtinet usus. Suppetunt exempla e documentis appendici operis POTGIESSERIA-
NI insertis, vbi inter Lutringhusani iudicij subditos con-
ventiones obnoxiam paciscentium sortem stabilientes
iudicis auctoritate sunt munitae. Ipsomet memini in-
strumenti publici paullo post initium saeculi XVII. a
praetore faeculari Susatensi confecti, quod transitum
liberae faeminae Elsabein Caffate spontaneum in pote-
statem dominicam collegii Virginum sacrarum in do-
mo religiosa ad Paradisum commorantium ad ipsius
faeminae, quae tribunal adierat, vor das Gericht und die
vier Baencken kommen, instantiam praesente monasterii
procuratore ratum declarauit. Ratio mutati libertatis sta-
tus in nuptiis cum homine monasterii proprio poneba-
tur, quocum haud contrahi potuisset matrimonium
absque libertatis abdicatione. Eodem hoc fundamen-
to bonorum adscriptitios possessores requirentium, vel
nuptiis vel alio quocunque contractu, adquirendorum
frequentia nostro adhuc aevo nituntur pacta seruitu-
tem

tem vel plenam et grauiorem vel leuiorem in se recipientium. Clientelarum enim nonnullae eandem penne induerunt formam, quae seruitus est in Germania. Neque desunt leges in prouinciis, vbi superfunt homines proprii, addictionem adprobantes voluntariam, quod ad liquidum exploratum est euoluentibus COR-
PORIS IURIS FRIDERICIANI, quale designatum, Partis I. Libri I. Tituli V. §phum 8. Quin tacita addi-
ctio faeminae liberae seruo nubentis, alibi quoque maris ingenui ancillam ducentis, iterumque alibi com-
morantium per anni spatium non minus testimonio est
permissae in hunc usque diem addictionis spontaneae.
Hoc autem momentum, quippe quod specialibus ad-
numerandum est capitibus, vna cum contemplatione
differentis seruorum pure et sub conditione iugo se
submittentium naturae, nec non meditationem pretii
participandi ergo factae apud Romanos venditionis,
plures demum singulares in utroque iure, Cisalpino ac
Transalpino, obuias visiones omittimus, et parti-
destinamus opusculi huius posteriori.

F I N I S.

E

NOBI-

NOBILISSIMO ATQUE DOCTISSIMO
DNO RÉSPONDENTI

S. P. D.

IOANNES TOBIAS CARRACH,

I C T V S,

POTENTISSIMO PORVSSORVM REGI A CONSILIIS

INTIMIS, IVRIVM IN FRIDERICIANA PROFESSOR-

PUBLICVS ORDINARIVS.

Non iniutilem disputas causam, NOBILISSIME
atque DOCTISSIME DOMINE SCHOLINE,
dum de spontanea in seruitutem addictione dis-
quiris. Quanquam enim serui obnoxii, qui
dicuntur, in his regionibus parum frequenter occur-
rant: nec tamen in aliis Germaniae terris idem di-
cendum, nec Iurisprudentia nostra limitibus certae
regionis circumscripta esse debet, nec prorsus im-
possibilis aut iniusta habenda est heic locorum ad-
dictio in seruitutem spontanea, licet peo iuris no-
stri ratione domino parum utilitatis esset adlatura.
Sed et alia supereft minus infrequens spontanea in
seruitutem addictio, intelligo nempe moralem, quam
illi sivebunt, qui aut virtus sese mancipant aut sen-
tentias

tentias aliorum, a quibus variis capti artibus, coe-
sue in academiis sive in foris sectantur impetu.
Vtramque iudico detestabilem et saluti reipublicae ad-
versam: quin potius officii est, et per virtutem in ve-
ram sese vindicare libertatem et per veritatis inda-
gationem sese liberare a seruili iugo praeiudicij, quod
vocant, auctoritatis. Vtrumque rite impleuisti, NO-
BILISSIME DNE RESPONDENS, per triennium, quo
in hac versatus es academia. Sane prima TIBI fuit
cira, ut morum integritati atque elegantiae semper
studeres, indeque TE miki maxime commendatum ha-
beo: non minori vero circumspectione iurisprudentiae
operam dedisti, in qua a discenda sponte TVA me
elegisti viae praemonstratorem, ita tamen ut nullo ab
aliorum doctrinis TE auocauerim modo. Singulari er-
go contentione animi interfueristi acroasis meis ad
Ius Ciuale tum Institutionum tum Digestorum ordine
traditum, ad Ius Ecclesiasticum atque Criminale, et,
quo ad forum TE magis praeparares, doctrinam de
Actionibus ex meo hausisti ore manuductioneque ad
Processum iudiciarium mea es gauisus. Gratulor ita-
que TIBI exantatos labores Academicos et tyroci-
nium studii Iuridici in specimine egregio rite pos-
tum: gratulor TIBI veram libertatem qua semper
fueristi conspicuus: gratulor et PARENTI TVO VIRO
PLVRIMVM REVERENDO Filium optimae spei:
et ut in posterum quoque omnia TIBI ex sententia
TVA fluant ex animo precor TVI studioſissimus.
Dab. Halae Magdeburgicae die XXV. Iunii Anni
CIOCCCLII.

PRAENOBILISSIMO DOCTISSIMO QVE
DOMINO DEFENDENTI

S. P. D. A. P.

P R A E S E S .

Voluptatem, quam ex TVA, AMICE PRAENO-
BILISSIME, per triennium, quo cum Musis
nostris non sine fructu versatus es, percepti
consuetudine, publice iam testari monet offici-
um. Non quidem pro more TIBI carmina occino
solemmnia, quibus aliquando Praeses in ius, vel in ca-
thedram, vocare solet Respondentem vel effascinante et
impensus eum laudante voce animum defensuri ad cer-
tamen excitare. Hortatore non eges, qui alios ad acme-
landas acuis virtutes. Antequam in ampliorem hanc
academicam descendisti arenam, domini duce PAREN-
TE OPTIMO iam vacasti scientiis, et, praeter hu-
maniores litteras, mensurae studium, gestarum re-
rum cognitionem, rationis disciplinam et rerum na-
turae contemplationem in deliciis habuisti, imbuto-
que vitium argumentorum notitia animo sapientiae,
imprimis legitimae artis, curiosus discendi flagra-
sti desiderio. Fluxere haec tenus ex sententia, quae in
litterarum calendarum negotio suscepisti, admodum
profecisti in iis, quae viam sternunt laboribus foren-
sibus feliciter suscipiendis, ut non possim non ominari
vitam ad reipublicae comoda componendam, priuatae
simil dulcedine salutis insignem et exultantis PLVRI-
MVM REVERENDI PARENTIS laetitiae ex maximis
TVIS emolumentis sentienda fertilem. TV vero me
TVI amantissimum eximia caritate diligere pergas.
Vale. Coloniae Carolinae VI. Kalendas Quintiles A.
D. I. CICCCCLIII.